
 

 

 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000171/22 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 122/2022 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 05 ÔNIBUS VISANDO O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE ALUNOS 
UNIVERSITÁRIOS COM DESTINO À CIDADE DE FRANCA 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 05 (CINCO) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DA 
CIDADE DE SÃO JOAQUIM DA BARRA – SP A FRANCA – SP, IDA E VOLTA, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL. 
 
Na data de 24 de agosto de 2022, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
1504 09/06/2021 ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA Membro 387.346.258-36 46.180.621-6 
1504 09/06/2021 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA Pregoeiro 318.704.898-61 45.331.197-0 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos 
participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de 
poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

23969 
Sim 

BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA 
DERKIAN RISSE 

ME 
365.551.818-85 

17.756.926/0001-04 
43707870 

Sim 

18125 
Sim 

G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME 
DARCI GOULART RAMOS 

ME 
156.149.848-36 

24.623.156/0001-97 
23.942.781-6 

Sim 

17299 
Sim 

NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
ANDRE LUIS PARREIRA 

EPP 
260.857.368-19 

57.690.901/0001-70 
24.436.701-2 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem 
plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 
procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame 
da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 
licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
020.010.850 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 
05 (CINCO) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA-SP PARA FRANCA-SP, IDA E VOLTA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 17299 NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA  655.330,00 655.330,00 Classificado 
S 

2 18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - 
ME 

 655.330,00 655.330,00 Classificado 
S 

3 23969 BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA  655.330,00 655.330,00 Classificado 
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir 
do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que 
consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
020.010.850 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FRETAMENTO DE 05 (CINCO) ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE 
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP PARA FRANCA-SP, 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

 

IDA E VOLTA 
Proponente / Fornecedor 

1 1 23969 BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA 0,00 652.053,35 Lance 24/08/2022 
14:39:02 

1 2 18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
EIRELI - ME 

0,00 648.793,08 Lance 24/08/2022 
14:39:09 

1 3 17299 NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA 0,00 645.549,11 Lance 24/08/2022 
14:39:14 

2 1 23969 BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA 0,00  Declina 24/08/2022 
14:39:21 

2 2 18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
EIRELI - ME 

0,00 642.321,36 Lance 24/08/2022 
14:39:27 

2 3 17299 NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA 0,00  Declina 24/08/2022 
14:40:59 

  18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
EIRELI - ME 

0,05003 642.000,00 Negociado  

  18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
EIRELI - ME 

0,00 642.000,00 Finalizado 24/08/2022 
14:46:21 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

020.010.850 
18125 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 05 (CINCO) 
ÔNIBUS PARA TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE SÃO 
JOAQUIM DA BARRA-SP PARA FRANCA-SP, IDA E VOLTA 
G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME 

UN 
642.000,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
23969 BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA ME DERKIAN RISSE Apto à Negociação 
18125 G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME ME DARCI GOULART RAMOS Habilitado 
17299 NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP ANDRE LUIS PARREIRA Apto à Negociação 
 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
18125 

020.010.850 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 05 (CINCO) 
ÔNIBUS PARA TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE SÃO 
JOAQUIM DA BARRA-SP PARA FRANCA-SP, IDA E VOLTA 
G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME 

UN 
Sim 

1 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou ainda o Sra. Pregoeira aos presentes 
que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que 
os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que 
não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. 
Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.  
 
RECURSO 
Não houve. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

18125 
Código 

G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME 
CNPJ: 24.623.156/0001-97 
RUA ABRAHÃO DINIZ, 297 - JARDIM MARAJOARA, ITUVERAVA 
- SP, CEP: 14500-000 
Telefone: (16) 38398644 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 020.010.850 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE 05 
(CINCO) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DA 
CIDADE DE SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP PARA FRANCA-SP, 
IDA E VOLTA 

UN 1 642.000,00 642.000,00 

  Total do Proponente    642.000,00 
 



 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 
pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF.: 387.346.258-36 
RG.: 46.180.621-6 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
VANESSA SILVA DE OLIVEIRA 
CPF.: 318.704.898-61 
RG.: 45.331.197-0 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DERKIAN RISSE 
CPF.: 365.551.818-85 
RG.: 43707870 
Empresa: BLACK HORSE GESTAO EMPRESARIAL LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DARCI GOULART RAMOS 
CPF.: 156.149.848-36 
RG.: 23.942.781-6 
Empresa: G. RAMOS TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI - ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANDRE LUIS PARREIRA 
CPF.: 260.857.368-19 
RG.: 24.436.701-2 
Empresa: NATALIA TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

 

 


